

ПЛѢВЕНСКА

ПАША

ежедневен информационен вестник.

РАЗЦЕПЛЕНИЕТО СРЪДЪ
СГОВОРА

БОРБАТА НА ДВЕТЪ КРИЛА СТАНОВИЩЕТО НА ДЕМОКРАТИТЪ. ПИСМОТО НА ГЕРГИНОВЪ

София, 31 I (по телефона). Въ свръзка съ споровете повдигнати, напоследък въ демократическия сговор, народните представители от демократическата партия имаха заседание, въ което се обявяват решително за принадлежащи и въ бъдеще към демократическия сговор. Тъ считат, че всички членове от демократическата партия които не се солидаризират съ решението им ще бъдат дезавоирани.

Д-ръ Гергиновъ е отправилъ завчера едно писмо до редак. на в. Препорецъ въ отговоръ на отвореното писмо на Ляпчевъ. Редакцията на Препорецъ обаче отказала да го печати. Тогава той го праща въ редакцията на в. Епоха, която го напечатва. Съ писмото си той отхвърля упредите и обвиненията на Ляпчевъ, когото обвинява въ своеволие и нарушение решението на партийния конгресъ, Висшия партиен съветъ и централното управително тело на партията които сж решили сливането съ демократическия сговоръ да, станело условно - адъ референдумъ.

Утрешното заседание на парламентарната група на демократическия сговоръ се очаква да бъде решително по отношение на новата партия, т. е. дали ще съществуват демократическия сговоръ като партия или не.

Гергиновъ счита, че партията не бива да се изважда от партията.

На учителитѣ се забранява...

София, 31. I. Висшия учебен съветъ е решилъ да се спазва чл. чл. 81 и 82 отъ закона за просвѣтата. Забранява се на учителитѣ да търгуватъ да упражняватъ занятия не съответствующи на званието имъ. Забранява имъ се да предводжатъ тълпи, да проповеждатъ противъ религията и църквата, да участвуватъ въ управителнитѣ тѣла на партията и да действуватъ за промѣна на сегашния общественъ строй.

Мърки срещу
НЕЛЕГАЛНИТЪ

София, 31 I. Министерътъ на Вътрешнитѣ работи е изпратилъ окръжно до полицейскитѣ власти въ страната да се следи най-строго да не се събиратъ никакви суми за нелегални организации.

Всѣки служащъ, който допусне събиране на такива суми ще бъде незабавно уволняванъ.

Лица, които даватъ суми за нелегални организации ще бъдатъ подвеждани по закона за защитата на държавата.

Отлагане общинскитѣ избори

София, 31. I. Изпълнителниятъ комитетъ при демократическия сговоръ има

заседание, въ което е решилъ да бъдатъ отложени общинскитѣ избори. За целта ще бъде внесенъ специаленъ законъ. Решено е сжщо да бъдатъ внесени за разглеждане законопроектитѣ за жилищната криза, за борба съ спекулата и за прехраната изработенъ отъ шир. социалисти

Англия предъ нова стачка.

Лондонъ, 30. I. 20000 докери (пристанищни работници) решили да започнатъ стачка на 16 февруарий въ всички пристанища на Англия, ако не се постигне съгласие по въпроса за надниците.

Ступанитѣ на параходитѣ сж заявили, че не сж съгласни да дадатъ повишение понеже сега съществуватъ застои въ търговията, а тѣ биха принудени да плащатъ 2 мил. лири стерлинги годишно въ повече отъ сега.

Драгиевъ категориченъ!

София, 31 I. Изпратената делегация до Драгиевъ се е завърнала. Драгиевъ е останалъ категориченъ въ настояването си, съюза да се управлява отъ Ст. Загора и съюзитѣ работи да се ръководятъ не съ огледъ на едно скорошно поемане на властта отъ съюза

Какво съдържа Итало-Югославянския договоръ

София, 31. I. ОБНАРОДВАНЪ Е ТЕКСТА НА ДОГОВОРА МЕЖДУ ИТАЛИЯ И ЮГОСЛАВИЯ. СЪГЛАСНО НЕГО ИТАЛИЯ СЕ ЗАДЪЛЖАВА ДА СЪДЕЙСТВУВА ЗА ЗАПАЗВАНЕ ПОЛОЖЕНИЕТО СЪЗДАДНО ЧРЕЗЪ ДОГОВОРА ЗА МИРЪ. ТЯ СЕ ЗАДЪЛЖАВА ДА ВЗЕМЕ ОБЩИ МЪРКИ ЗА ЗАПАЗВАНЕ ИНТЕРЕСИТЪ НА ДВЕТЪ СТРАНИ.

БЪЛГРАДСКИЯТЪ Г. ПРАВДА ПИШЕ, ЧЕ СЪ ТОЗИ ДОГОВОРЪ НАШАТА (СРЪБСКАТА) СИГУРНОСТЪ СЕ ОСИГУРЯВА, ИЗКЛЮЧВА СЕ ВЪЗМОЖНОСТТА СОФИЯ И БУДА-ПЕЩА ЗА НАПРЕДЪ ДА ПРЕЛЪЗВАЛИ ИСКАНИЯ ВЪ РИМЪ ИТАЛИЯ ОСИГУРЯВАЛА НА СЪРБИЯ ПЪЛНО ПРАВО ЗА ДЕЙСТВИЕ НА БАЛКАНИТЪ.

МАКДОНАЛДЪ — ПОАНКАРЕ

София, 31 I. Макдоналдъ писалъ лично до Поанкаре едно писмо, въ което го уверява, че ще употреби всички усилия за запазване международните интереси на двете страни, каквито и да бъдатъ мненията имъ относно тѣхното разрешение.

Поанкаре е отговорилъ като потвърдилъ желанието си да работи въ този духъ за запазване общитѣ интереси.

Официаленъ курсъ
на Б. Н. Б. за днесъ 1 II.

	куп.	прод.
Швейцария	2380	2411
Парижъ	624	638
Ню Йоркъ	137 8	139 6
Лондонъ	586 2	594
Италия	596	605
Цариградъ	71 8	72 9
Ромъния	68 9	70
Германия	—	—
Прага	396 8	402 1
Виена	0 193	0 199
Белгия	560	574 5
Буда Пеща	0 44	0 61
Югославия	158	160 4
Гърция	26 5	270
Холандия	5127	5194
Канада	134 7	135 9
Швеция	3600	3647

МАРИЯ ЮРИЕВА, прочутата руска балерина, пристига въ града ни. На 7 т. м. тя ще даде първата си балетна вечеръ въ салона на д-го „Съгласие“.

Откриване хазната на Османъ Паша

СЪКРОВИЩЕТО ПОДЪ КАЙЛЪШКАТА БАРА. ПОКАЗАНИЯТА НА ПОСТОХРАНИТЕЛЯ. ИСКАНЕТО НА ПОСЛЕДНИЯ ЧЕТНИКЪ НА ХР. БОТЕВЪ.

За несмѣтнитѣ богатства на Османъ Паша, които тѣ заровили преди падаването на Плѣвень въ ръцетѣ на руситѣ се е много говорило въ нашия градъ. Какви ли не легенди се говорятъ. Най-широко разпространената гласи, че Османъ паша натоварилъ всички скъпоценности, съ които разполагалъ и ги откаралъ въ мѣстността „Янѣка“ гдето ги закопалъ. За да не се открие съкровището той заповѣдалъ да се избиятъ всички кераджии и копачи.

Тайната на постохраниеля

Ето че сега се разкрива друга тайна, която посочва скривалището на Османъ паша другаде.

Две години следъ освобождението на България постохраниеля на Османъ паша умирайки казва на единъ четникъ, отъ нѣкогашната чета на Ботевъ кжде е скрита хазната му.

„Четири дена отъ обсадата на Плѣвень отъ рускитѣ войски Османъ паша заповѣда да се отбие реката и да се направи въ коритото ѝ едно бетонирено камено скривалище въ което бѣха скрити златото паритѣ и другитѣ ценности“.

Постохраниеля указалъ подробно какъ ще може да се открие скривалището. Този четникъ се казва Атанасъ Николовъ родомъ отъ село Горно бродо (сѣрска околия) сега 72 годишенъ, живѣе въ Станимѣшка и е последния живъ човѣкъ отъ четата на Ботевъ.

Искането на четника

Атанасъ Николовъ се обръща най-напредъ съ писмо до директора на Народния музей отъ когото поискалъ подкрепа за откриване богатството. Отговоръ обаче не получилъ. Следъ туй той се обръща къмъ министера на просвѣтата и иска да му се отпуснатъ 20 хиляди лева за възнаграждение на работницитѣ, които ще работятъ за отбиване на реката. Той си запазва правото да получи една трета отъ съкровището, което ще се открие.

Министерството на просвѣтата е препратило молбата му на кмета на града при надписъ да се помогне на Атанасъ Николовъ чрезъ временната трудова повинностъ да се направятъ разкопкитѣ, като той бжде извиканъ, ако разбира се общината има въбра въ изказаното.

Дружество „СЪГЛАСИЕ“

Най-големата културно-просвѣтна организация въ града и окръга ни е безспорно Обществено Образователното Дружество „Съгласие“. Дружеството има богата библиотека, която служи за образецъ и има известностъ не само въ цѣлата страна, но и вънъ отъ нея.

Тѣзи факти и обстоятелството, че подобни дружества играятъ първенствующа роля отъ обществено-образователенъ характеръ, задължаватъ всѣки грамотенъ и интелигентенъ човѣкъ да бъде активенъ членъ въ него, да се интересува отъ живота му и да прави максимумъ усилия и жертви за разрастването и преуспеянието особено на такива дружества.

За гордостъ на д-во „Съгласие“ и за наша радостъ въ управата му много години на редъ сж избирани нѣколко наши добри граждани - народни учители, които съ съвѣта и точността трудъ и привързаностъ къмъ дружеството, сж допринесли много за неговото развитие. Обаче, трѣбва да се признае че гражданството и болшинството отъ членоветѣ не му отдаватъ нужното внимание и за това ние си позволяваме да апелираме главно къмъ членоветѣ на дружеството да внимаватъ въ неговиятъ животъ и да му отдадатъ своята възможна подкрепа.

Защото какво значи, винаги редовното годишно събрание по „традиция“ да се отлага по неявяване на членоветѣ му?

На 3 II. т. г. ще стане годишното събрание на дружеството, на което е много желателно да присѣдствуватъ всички негови членове и взематъ участие въ разискванията които ще станатъ.

Б. Р. Даваме мѣсто на горното писмо до редакцията, съ желание да услужимъ за разяснението на редица въпроси повдигнати въ свръзка дружество „Съгласие“.

Н О Б О Д И ?

Жанъ д'Агревъ

Акционернитѣ дружества
презъ 1923 год.

Презъ 1923 г. въ страната ни сж основани 30 нови акционерни дружества съ 52,400,000 лв. плюсъ 40,000 швейцарски франка, номиналенъ кап. талъ, отъ които 32,578,000 лв. плюсъ 40,000 шв. фр. внесени. Отъ тѣхъ 17 сж индустриални, 11 търговски и 2 превозни.

Презъ сжщата година сж увеличили капиталитѣ си 24 индустриални дружества, 5 кредитни и 6 търговски съ обща сума 121,970,000 лв.

Прекратени сж презъ 1923 г. 22 дружества, отъ тѣхъ 19 сж ликвидирани а 3 сж се слили съ други дружества. Ликвидиралитѣ 19 дружества по характеръ се разпределятъ на: 6 търговски, 5 индустриални 2 земледѣлско-скотовъдни 3 кредитни и 3 превозни всички общо съ номиналенъ капиталъ 47,750,000 лв. а внесень 36,962,000 лв.

А остиналитѣ 3 дружества по характеръ се разпределятъ на 1 кредитно, 1 осигурително и 1 търговско - всички общо съ номиналенъ капиталъ 13,500,000 лв. а внесень, 12,000,000 лв. 2 кредитни дружества и едно търговско д-во презъ сжщата година сж намалили капиталитѣ си.

Д-ръ К. ПЕТРОВЪ
хирургъ — гинекологъ
акушеръ

Специализиралъ въ ПАРИЖКИЯ медицински факултетъ се установява на частна практика

4-10 Плѣвень
Площадъ „Паметникъ“

Тримесеченъ курсъ по
Дамско шапкарство
се открива
за сведения при г-жа

ПЕНКА д-ръ ПОПОВА
283 2-3

ДНЕВНИ НОВИНИ

ОНЗИ ДЕНЬ, по случай рождения на Н. В. Царя, бѣе отслуженъ молебенъ въ катедралата Св. Николай. Държа подхождаща речъ прот. Д. Ташевъ. На молебена присѣствуваха представители на мѣстната власт. Следъ молебена началника на гарнизона поздрави войската. При градския паметникъ имаше хоро; гражданството присѣствуваше масово поради хубавото време. Въ свръзка съ молебена станаха два скръбни инцидента, единия съ въпроса за хороветъ, другия за поздравяване знамената. Добре е да се избѣгватъ.

МИНИСТЕРСТВОТО на финансите съ окръжно до всички финансови началници е наредило за по справедливо налагане данъка върху общия доходъ да поканватъ въ комисии и представители на всички бланшъ съ съвещателенъ гласъ.

ОТЪ полските пазачи при тукашната община сж отдѣлени 10 души за практически занятия по цѣтарство въ градската градина. Презъ пролетъта и лѣтото тия полски пазачи ще бждатъ въ помощъ на градинаритъ отъ градската градина.

СЖДИЙСКИ балъ се устройва утре вечеръ въ салона на д-во Съгласие.

ВЪ СВРЪЗКА съ инцидента за хороветъ, станалъ онзи денъ на молебена за Н. В. Царя, тукашното архиерейско на мѣстничество готви обстойно изложение до св. Врачанския митрополитъ.

ОТЪ ЗАКУПЕНИТЪ отъ общината 900 кубика дърва отъ Лонгоза наскоро пристигатъ нѣколко вагона. Ще бждатъ раздавани на беднитъ по 260 лв. кубика.

ВЪ СВРЪЗКА съ прехраната на града, общинската III-чл. комисия е закупила отъ с. Мар. Тръстеникъ два вагона жито, което ще бжде преобърнато на брашно и раздадено на хлѣбаритъ.

ТРЕСКАВО се приготвя ватъ декорациитъ за японския балъ. На гоститъ ще бжде сервиранъ чай съ подходящъ балетъ отъ китка „Ирида“.

ОКР. СЖДЪ на 8 т. м. ще четъ резолюцията си по мятежническитъ дѣла изъ никопска околия. Призовани сж само 120 души. души. Останалитъ изглежда ще бждатъ амнистирани.

ПОЛУЧИ се въ редакцията на хумористичния вестникъ „Весели страници“. Препоръчаваме го на нашитъ млади читатели.

ОБЩАТА сума на завещанието на Маринчо Караконовъ отъ гр. Ловечъ, възлиза на 1,200,000 лв., която завещателъ е далъ за постройка на техническо училище. Понеже тази сума била недостатъчна Ефорията е направила постъпки предъ министеритъ на финансите и търговията, да се отпуснатъ необходимитъ суми за постройка на ножарско училище въ града, като се използва за това фонда на Караконовъ и училището носи неговото име. Министритъ сж дали съгласието си и въ бюджета за 924 г. финансовия министеръ ще предвиди сумитъ необходимъ за постройката на училището.

ИНФЕКЦИОЗНИ болести въ града отъ 24 до 31 т. м. Отъ скарлатина 3, коремненъ тифъ 1 и лошо гърло 1; други инфекциозни болести въ града нѣма.

НА 3 ФЕВРУАРИЙ т. г. въ 10 ч. свтринята китка „Ирида“ свиква всичкитъ си членове и членки на годишното събрание на китката, предъ което ще се даде отчетъ отъ управителната и контролна комисии.

ВЪ С. БОХОТЪ къмъ края на м. г. е построена нова църква. Тѣзи дни е поискано отъ свещеника на селото да се освети антиминисъ за да може да се служи въ нея.

Д-ВО „СЪГЛАСИЕ“ презъ миналата година е подвързало 1980 тома книги.

ТУРИСТИЧЕСКОТО д-во „Кайлъшка долина“ на 10 т. м. устройва излетъ до с. Д. Джбникъ.

ВЪ НЕДѢЛЯ градския театръ дава вечерно „Добритъ приятели“. Идущата среда ще представи седмата си премиера „Библиотекарътъ“ фарсъ въ 4 действия съ фонъ Мозеръ.

ГРАДСКИЯТЪ театръ наскоро ще представи Дяволътъ отъ Молнаръ. Ще вземе участие и г. режисьора на театъра

ТЕАТРИТЪ ДНЕСЪ
Театръ „Одеонъ“ — „ДИАМАНТА“ сензационна драма съ първитъ французски артисти

Модеренъ театръ Д-ръ Мабузе или човѣка съ 100 лица сензационенъ съвремененъ филмъ въ три серии. Серия първа. Ще има две вечерни представления отъ 7 ч. първото и отъ 8:50 часа второто; столовете сж номерирани.

ДЕЖУРНИ АПТЕКИ
Аптека Стефановъ
Общинската Аптека

ВЛАКОВЕТЪ
Пристигатъ въ Плѣвень:
Отъ София въ 21:52 ч., 16:24 ч. 2:14 ч.
Отъ Варна 10:22 ч., 1:01 ч.
Отъ Г. Орѣховица 18:56 ч.
Отъ Сомовитъ 8:51 ч., 24:00 ч.

Тръгватъ отъ Плѣвень:
За София 10:38 ч., 1:16 ч., 5:00 ч.
За Варна 16:42 ч., 2:14 ч., за Гор. Орѣховица 6:00 ч. За Сомовитъ 17:00 ч. 3:00 ч.

Батерии за
електрически фенерчета
пресни европейски пристигнаха СЯМО ПРИ
Иванъ Канинчевъ
часовникарски магазинъ
„ОМЕГА“
— Цени конкурентни —
527 2—5

все повече се измѣчваше и бледнѣше. И наистина, ония които виждаха портрета, говореха шепнишкомъ за приликата, като за всесилно чудо и доказателство не само за творческата сила на художника, но и за дълбоката му любовъ къмъ оная, която създаваше тъй чудесно. Но, най-послѣ, когато картината почна да идва къмъ своя край, никой вече не намираще достъпъ въ кулата; защото художникътъ, отдаденъ до самозабрава на своята работа, почти не откъсваше погледа си отъ платното, почти не гледаше лицето на жена си. И не искаше да види той, че боитъ, които нахвърляше върху платното, бѣха отнети отъ лицето на оная, която сееше до него. И когато се минаха дълги недели и оставаше още малко да се довърши, една глътка около устата, една зорница върху очитъ, душата на тая жена отново нламна, като угасващъ свѣтильникъ, догорелъ до края. И ето, положена е гънката, и ето, положена зорницата; и художникътъ се спре за мигъ, обзетъ отъ възторгъ предъ дѣлото, което самъ бѣше създавалъ; но веднага, едва откъсналъ очитъ, той затрепери и побледнѣ и, пълненъ съ ужасъ, като извика високо: „че туй е самиятъ Живо!“ — той бърже се обвърна, за да погледне своята влюбена: — Тя бѣше мъртва!

Край.

Кредитна кооперация
„НАПРЕДЪКЪ“
с. Мъртвица
Плѣвенско

Годишна Равносмѣтка

За положението на смѣткитъ на 31 XII 1923 г.

№ по дѣлъ	Наименование на смѣткитъ	Оборотъ		Остатъци	
		приходъ	разходъ	активъ	пасивъ
1	Каса	—	12205 87	12205 37	—
2	Заеми на членоветъ	26609 —	91556 —	64947 —	—
3	Двж. и нед. имоти	893 —	4607 50	3714 50	—
4	Общи доставки стоки	552347 88	584621 63	31773 75	—
5	Общи продажби	834493 60	863494 02	29000 42	—
6	Общи преработки	—	—	—	—
7	Дебитори (длжж.)	—	—	—	—
8	Дѣлове въ сѣюзи и централи	—	1500 —	1500 —	—
9	Дѣловъ капиталъ	12600 —	—	—	12600 —
10	Членски вноски	2353 30	—	—	2353 30
11	Резервенъ фондъ	7385 67	—	—	7385 67
12	Фондъ общополезни начинания	15489 85	—	—	15489 85
13	Разни фондове	—	—	—	—
14	Срочни влогове	2760 —	—	—	2760 —
15	Безсрочни влогове	10258 60	3000 —	—	7258 60
16	Кредитори	—	—	—	—
17	Бѣл. землед. банка	103326 75	—	—	103326 75
18	Производители	—	—	—	—
19	Разни активи	1664 10	15104 50	13440 40	—
20	Разни пасиви	39500 07	34092 30	—	5407 77
21	Печалби и загуби	42558 91	42558 91	—	—
Всичко		1 652740 73	1 652740 73	156581 94	156581 94

с. Мъртвица 31 декември 1923 год.

Председател на управителния съветъ: Ив. Вашковъ
Касиеръ-Дѣловодителъ: Н. Савовъ

С М Ъ Т К А

За печалбитъ и загубитъ на 31 декември 1923 година

Печалби		Загуби	
наименование на приходитъ	Сума	наименование на разходитъ	Сума
Лихви и глоби отъ заемитъ	4026 17	Лихви на влоговетъ	649 90
Лихви отъ дебиторни смѣтки	—	Лихви на кредиторни смѣтки	4637 25
Лихви отъ излишечитъ	—	Капитализирани лихви на чл. вноски	121 40
Такси —	46 —	Повърнати по заемитъ	55 20
Печалби отъ друж. имоти	—	Сжбрани лихви по заем, отн. къмъ сл. г.	1664 10
Печалби отъ обща обработка на зем.	6899 —	Заплати на персонала и прислугата	17104 96
Печалби отъ общи доставки (стоки)	6387 92	За наемъ	1009 28
Печалби отъ общи продажби	7366 67	Вноски въ сѣюза и делегатски	—
Печалби отъ общи преработки	—	Възнаграж. на заседания на управ. съв.	—
разни	2286 74	Канцеларски (освѣтл. и отопление)	392 50
Отъ изправление на грѣшки	15546 41	Погашен на имотитъ	480 —
Дефицитъ (загуби)	—	Загуби отъ стоки	2175 82
		Данѣци	—
		Отъ изправление на грѣшки	473 30
		Признати фири на стоки — разни	8483 96
		Погашение на дефитъ	—
		Чиста печалба	5311 24
		5311 24 лева се разпредѣля:	
		къмъ резер. фондъ	2869 37
		фондъ общоп. начин.	531 15
		разни фондове	—
		знагр. упр. съв. 5%	265 30
		„ кон. „ 2%	106 27
		„ служащи 5%	531 15
		дивид. на дѣл. 8%	1008 —
		консумация по	—
Всичко	42558 91	Всичко	42558 91

УПРАВИТЕЛЕНЪ СЪВЕТЪ

Членове: 1. Н. Савовъ
2. В. Димовъ
3. Хр. Ат. Бояджиевъ
4. Т. Ницовъ

Касиеръ-дѣловод: Н. Савовъ
Председателъ: Ив. Вашковъ

Председателъ: Ф. Опревъ

КОНТРОЛЕНЪ СЪВЕТЪ:

Членове: 1. П. Мишовъ
2. Д. Ив. Яневъ

1—237—1

ВСИЧКИ банки, кооперации и акционерни д-ва отъ града и близкитъ села и градове, които сж задължени да публикуватъ баланситъ си, нека не забравятъ, че в. „Плѣвенска поща“ ще имъ ги публикува при най износни цени.

ТЪРСИ СЕ

КАСИЕРЪ — СЧЕТОВОДИТЕЛЪ
съ търговско образование и практика отъ фирмата
Никола Ив. Мутафовъ
дѣскаръ съръ-пазаръ

ЕДГАРЪ ПО

ОВАЛНИЯТЪ ПОРТРЕТЪ

Egli è vivo e parlerebbe se non osservasse la rigola del silenzio*.
Надпись подъ единъ италиански портретъ на Св. Бруно

Съ чувство на дълбокъ и почтителенъ страхъ азъ поставихъ канделябра на предишното му мѣсто. Отстранилъ по тая начинъ отъ погледа причинитъ на моето дълбоко вълнение, съ нетърпение подирехъ книжката, дето се разглеждаха картинитъ и се разправяше историтата на тѣхното създаване. Азъ го отворихъ на страницата дето се описваше овалния портретъ, и прочетохъ смѣтенъ и чудноватъ разказъ.

„Тя бѣше девойка съ най-рѣдка хубостъ, и толкова очарователна, колкото и весела. И злюполученъ бѣ за нея часътъ, когато тя виде и обикна художника и стана негова жена. Страстенъ, и цѣлъ отдаденъ на занятията си, и строгъ, той почти имаше вече годеница въ лицето на своето изкуство; а пъкъ тя бѣше девойка съ най-рѣдка красота, и толкова очарователна, колкото и весела: цѣла смѣхъ, и цѣла — лъчезарна усмивка, тя бѣше безгрижна и шеговита, като млада сърна: тя обичаше и възбуждаше любовъ въ всичко, до което се докосваше: мразеше само изкуството, което съперничеше съ нея: плашеше се само отъ палитрата и четката

и другитъ неспособни орждия, които ѝ отнемаха нейния възлюбенъ. Ужасна вѣстъ бѣше за тая жена да чуе, че художникътъ иска да нарисува и портрета на своята млада невѣста. Но тя бѣше смирена и послушна, и безропотно стоя цѣли недѣли въ високата и тъмна стая горе на кулата, дето светлината се струеше право върху платното. Но той — художникътъ — вложи въ работата целия си гений, и тя растеше и се разрастваше, отъ часъ на часъ, отъ денъ на денъ. И той бѣше страстенъ и чудноватъ, безуменъ човѣкъ съ душа изгубена по своитъ мечтания; и не искаше да види, че бледната светлина, що проникваше тъй мрачно и тъжовно въ тая кула, разяждаше безгрижността и здравитъ на невѣстата му и всички виждаха, какъ тя угасва, но не и той. А тя все се усмихваше, и не порони ни една дума на укоръ, защото виждаше, че художникътъ (чиято слава бѣше голѣма) намира пламенно и парливо наслаждение въ своята работа, и дни и ноци се мъчеше да възсъздаде на платно лицето на оная, която го обичаше тъй много, която отъ денъ на денъ